
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��
� � ��
� ��� � �
�	� 


	��Ç
���
�
 � �� �� ������
�� �� ����

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675 das 9h às 18h

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Professor Heitor 

ASSINATURAS SEMESTRAIS DO DIÁRIO OFICIAL

ASSINATURA NORMAL   R$ 284,00

ADVOGADOS E ESTAGIÁRIOS   R$ 199,00

  R$ 199,00

  R$ 199,00

A Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro não dispõe de pessoas autorizadas 

para vender assinaturas.

ATENÇÃO: É vedada a devolução de valores pelas assinaturas do D.O.

  R$ 132,00

  R$ 92,40

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

PARTE I - PODER EXECUTIVO
Assessoria para Preparo e Publicações 

dos Atos Oficiais - 

PUBLICAÇÕES

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL - RJ: 

RI NITERÓI

Neumar Rodrigues

José Claudio Cardoso Ururahy

Nilton Nissin Rechtman

Luiz Carlos Manso Alves

CAPÍTULO X
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 21 - Não se aplicam as disposições deste Decreto aos contratos
com recursos provenientes de financiamento ou doação oriundo de
agência oficial de cooperação estrangeira ou organismo financeiro
multilateral de que o Brasil seja parte, quando as condições decor-
rentes de acordos, protocolos, convenções ou tratados internacionais,
aprovados pelo Congresso Nacional, bem como as normas e proce-
dimentos daquelas entidades estabelecerem regras próprias para a ar-
bitragem.

Art. 22 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2018

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Id: 2086964

DECRETO Nº 46.246 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

FIXA O VALOR PECUNIÁRIO DO BILHETE
ÚNICO INTERMUNICIPAL E O VALOR DE
RENDA MENSAL MÁXIMA PARA FAZER JUS
AO BENEFÍCIO ATRELADO AO BILHETE ÚNI-
CO INTERMUNICIPAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo nº E-10/001/13/2017,

CONSIDERANDO:

- que o art. 5º caput, da Lei Estadual nº 5.628, de 29 de dezembro
de 2009, que instituiu o Bilhete Único nos serviços de transporte co-
letivo intermunicipal de passageiros na Região Metropolitana do Es-
tado do Rio de Janeiro, dispõe que o valor pecuniário do Bilhete Úni-
co será devidamente atualizado, no mesmo índice de reajustamento,
ou revisões das tarifas intermunicipais, sempre na mesma data e na
mesma proporção;

- que o art. 1º, § 3º, da Lei Estadual nº 5.628, de 29 de dezembro de
2009, alterada pela Lei Estadual nº 7.506, de 29 de dezembro de
2016, dispõe que o valor da renda mensal máxima para fazer jus ao
benefício atrelado ao Bilhete Único Intermunicipal será atualizado, no
mesmo índice de reajustamento, ou revisões das tarifas intermunici-
pais, sempre na mesma data e na mesma proporção; e

- que o reajuste das tarifas de ônibus intermunicipais de passageiros
foi autorizado pela Portaria DETRO/PRES nº 1.373, de 11 de janeiro
de 2018, no percentual de 6,84% (seis vírgula oitenta e quatro por
cento) e sendo efetivado no dia 14 de janeiro de 2018;

DECRETA:

Art. 1º - Fica reajustado o valor do Bilhete Único Intermunicipal, fi-
xado pela Lei Estadual nº 7.506, de 29 de dezembro de 2016, para
R$ 8,55 (oito reais e cinquenta e cinco centavos).

Art. 2º - Fica reajustado o valor da renda bruta mensal máxima para
fazer jus ao benefício atrelado ao Bilhete Único Intermunicipal, fixado
pela Lei Estadual nº 7.506, de 29 de dezembro de 2016, para R$
3.205,20 (três mil duzentos e cinco reais e vinte centavos).

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor 30 (dias) após a respectiva
data de publicação.

Rio de Janeiro, 19 de fevereiro de 2018

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Id: 2086985

Atos do Governador

DECRETOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, TARIMAR GOMES CUNHA, Escrivão de Po-
lícia Federal, ID Funcional nº 4270500-2, do cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DG, do Gabinete do Secretario, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de fevereiro de
2018, EDMILSON GAMA ANASTÁCIO, Inspetor de Segurança e Ad-
ministração Penitenciária, ID Funcional nº 2035286-7, do cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DG, da Superintendência de Segu-
rança, da Subsecretaria-Adjunta de Gestão Operacional, da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº E-
21/001/27/2018.

NOMEAR LEONAM LEÃO DE OLIVEIRA, Inspetor de Segurança e
Administração Penitenciária, ID Funcional nº 1980036-3, para exercer,
com validade a contar de 15 de fevereiro de 2018, o cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DG, da Superintendência de Segu-
rança, da Subsecretaria-Adjunta de Gestão Operacional, da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por
Edmilson Gama Anastácio, ID Funcional nº 2035286-7. Processo nº E-
21/001/27/2018.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 19 de fevereiro de
2018, DECIO LIMA DO BONFIM, Coronel PM, ID Funcional nº
2155900-7, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Superintendência Geral de Administração e Finanças, da Subsecreta-
ria-Adjunta de Infraestrutura, da Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária. Processo nº E-21/001/28/2018.

NOMEAR JOSE FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, Inspetor de Segu-
rança e Administração Penitenciária, ID Funcional nº 4354526-2, para
exercer, com validade a contar de 19 de fevereiro de 2018, o cargo
em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do Superintendência Ge-
ral de Administração e Finanças, da Subsecretaria-Adjunta de Infraes-
trutura, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, an-
teriormente ocupado por Decio Lima do Bonfim, ID Funcional nº
2155900-7. Processo nº E-21/001/28/2018.

NOMEAR APRIGIO FREITAS NETO, Inspetor de Segurança e Admi-
nistração Penitenciária, ID Funcional nº 4321783-4, para exercer, com
validade a contar de 19 de fevereiro de 2018, o cargo em comissão
de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Engenharia,
da Subsecretaria-Adjunta de Infraestrutura, da Secretaria de Estado
de Administração Penitenciária, anteriormente ocupado por Marcos Ar-
ruda Pompeu, ID Funcional nº 5021237-0. Processo nº E-
21/001/32/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de fevereiro de 2018,
MARCOS ARRUDA POMPEU, Inspetor de Segurança e Administra-
ção Penitenciária, ID FUNCIONAL Nº 5021237-0 do cargo em comis-
são de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Enge-
nharia, da Subsecretaria-Adjunta de Infraestrutura, da Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária. Processo nº E-
21/001/32/2018.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de fevereiro de
2018, JORGE LUIZ DA SILVA, Inspetor de Segurança e Administra-
ção Penitenciária, ID Funcional nº 570318-2, do cargo em comissão
de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de Recursos
Humanos, da Subsecretaria-Adjunta de Gestão Estratégica, da Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº E-
21/096/7/2018.

NOMEAR PATRICIA FREITAS DOS SANTOS, Inspetor de Segurança
e Administração Penitenciária, ID Funcional nº 1999259-9, para exer-
cer, com validade a contar de 15 de fevereiro de 2018, o cargo em
comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superintendência de
Recursos Humanos, da Subsecretaria-Adjunta de Gestão Estratégica,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, anteriormente
ocupado por Jorge Luiz da Silva, ID Funcional nº 570318-2. Processo
nº E-21/096/7/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 05 de fevereiro de 2018,
ALEX DA COSTA VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº 592749-8, do cargo
em comissão de Superintendente Geral, símbolo DG, da Superinten-
dência Geral de Inteligência do Sistema Penitenciário, da Secretaria
de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº E-
21/001/33/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 15 de fevereiro de 2018,
CARLOS EDUARDO ALMEIDA FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº
2483347-9, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DAS-
8, da Superintendência Geral de Inteligência do Sistema Penitenciário,
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº
E-21/001/33/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de fevereiro de 2018,
APRIGIO FREITAS NETO, Inspetor de Segurança e Administração
Penitenciária, ID Funcional nº 4321783-4, do cargo em comissão de
Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Projetos, da Supe-
rintendência de Engenharia, da Subsecretaria-Adjunta de Infraestrutu-
ra, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo
nº E-21/001/32/2018.

NOMEAR MARCOS ARRUDA POMPEU, Inspetor de Segurança e
Administração Penitenciária, ID Funcional nº 5021237-0, para exercer,
com validade a contar de 19 de fevereiro de 2018, o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão, símbolo DAS-6, da Divisão de Projetos,
da Superintendência de Engenharia, da Subsecretaria-Adjunta de In-
fraestrutura, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária,
anteriormente ocupado por Aprigio Freitas Neto, ID Funcional nº
4321783-4. Processo nº E-21/001/32/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2018, CI-
RO PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 2876348-3, do cargo em
comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Vice-Presidência, da
Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria
de Estado de Cultura. Processo nº E-18/001/167/2018.

NOMEAR ALDO MUSSI LOPES TEIXEIRA, ID FUNCIONAL Nº
4270979-2, para exercer, com validade a contar de 01 de fevereiro de
2018, o cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Vi-
ce-Presidência, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura, anteriormente ocupado
por Ciro Pereira da Silva, ID Funcional nº 2876348-3. Processo nº E-
18/001/166/2018.

NOMEAR CIRO PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 2876348-3,
para exercer, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2018, o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo VP-3, do Gabinete
da Presidência, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura, anteriormente ocupado
por Aldo Mussi Lopes Teixeira, ID Funcional nº 4270979-2. Processo
nº E-18/001/167/2018.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de fevereiro de 2018, AL-
DO MUSSI LOPES TEIXEIRA, ID FUNCIONAL Nº 4270979-2, do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo VP-3, do Gabinete
da Presidência, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura. Processo nº E-
18/001/166/2018.

TORNAR INSUBSISTENTE o Decreto de 18 de janeiro de 2018, pu-
blicado no D.O de 19/01/2018, que cessou os efeitos, com validade a
contar de 01 de janeiro de 2018, da designação de JOSÉ CARLOS
TAVARES DE MORAES SARMENTO, Procurador do Estado, ID Fun-
cional nº 1921414-6, para sem prejuízo de suas atribuições, respon-
der, interinamente, pelo expediente da Assessoria Jurídica, da Secre-
taria de Esporte, Lazer e Juventude.

Id: 2086992

DECRETO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta no Processo nº E-15/002/22/2018,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, CIRO FERNANDES RODRIGUES BALTAR,
ID nº 50242431, do cargo efetivo de efetivo de Especialista - Analista
de Proteção e Defesa do Consumidor, da Autarquia de Proteção e
Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro - PROCON-RJ,
da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, com validade a contar
de 23 de janeiro de 2018.

Id: 2086945

DECRETO DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
do Processo nº E-18/002/269/2017,

RESOLVE:

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a membro do Conselho Fiscal da Fundação Anita Mantuano
de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria de
Estado de Cultura, como segue:

- Representante da Secretaria de Estado de Cultura:

Titular: Nilton Vassimon da Silva, designado pelo Decreto de 17 de
maio de 2017, publicado no D.O. de 18.05.2017

2) ALTERAR a composição do Conselho Fiscal da Fundação Anita
Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Se-
cretaria de Estado de Cultura, como segue:

- Representante da Secretaria de Estado de Cultura:

Titular: Leandro Diniz Moraes Pestana, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Nilton Vassimon da Silva, designado pelo
Decreto de 17 de maio de 2017, publicado no D.O. de 18.05.2017.

Id: 2086941

Despachos do Governador

EXPEDIENTE DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-09/007/0094/2017 - NEGO
PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto por DIOGO FER-
RARI, louvado nas razões expostas pela Corregedoria Geral Unifica-
da, pelo Secretário de Estado de Segurança e pelo Secretário de Es-
tado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico, cujos termos adoto
como fundamento da decisão.

Alerto, outrossim, que a repetição de pedido já apreciado e decidido
pela autoridade competente abre margem para aplicação de multa pe-
la Administração, nos termos do §4º do artigo 6º da Lei Estadual nº
5.427/2009.

À Secretaria de Estado de Segurança - SESEG, em devolução.

Id: 2086966

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Desenvolvimento Econômico

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto nº 40.644, de 08/03/2007,

RESOLVE :

NOMEAR MATHEUS OGENY FERREIRA para exercer, com validade
a contar de 19 de fevereiro de 2018, o cargo em comissão de Chefe
de Serviço, símbolo DAI-6, do Arquivo Público do Estado do Rio de
Janeiro - APERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Desen-
volvimento Econômico, anteriormente ocupado por Nadia Devaki Pena
Garcia, ID Funcional nº 5003236-4. Processo nº E-12/001/144/2018.

EXONERAR GILBERTO SILVEIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº
44011469-4, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo
DAI-6, do Serviço de Cadastramento e Controle, da Divisão de Ter-
ceiros, Permissionários e Entidades, da Diretoria de Registro de Veí-
culos, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimen-
to Econômico. Processo nº E-12/006/27/2018.

NOMEAR JESSICA CRISTINA BARRETO DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Serviço
de Cadastramento e Controle, da Divisão de Terceiros, Permissioná-
rios e Entidades, da Diretoria de Registro de Veículos, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico, an-
teriormente ocupado por Gilberto Silveira Junior, ID Funcional nº
44011469-4. Processo nº E-12/006/27/2018.

EXONERAR LUCAS PELLEGRINE DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5032219-2, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico. Pro-
cesso nº E-12/006/25/2018.

NOMEAR CARLOS ALBERTO GUEDES DO NASCIMENTO para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, da
Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do do Departamento
de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil e Desenvolvimento Econômico, anteriormente
ocupado por Lucas Pellegrine da Costa, ID Funcional nº 5032219-2.
Processo nº E-12/006/25/2018.

EXONERAR JOYCE PORTO MELO FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº
5029995-6, do cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil e Desenvolvimento Econômico. Processo nº E-12/006/28/2018.

NOMEAR FILIPE XAVIER TRINDADE, ID FUNCIONAL Nº 5029741-4,
para exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5,
do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado
do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa
Civil e Desenvolvimento Econômico, anteriormente ocupado por Joyce
Porto Melo Ferreira, ID Funcional nº 5029995-6. Processo nº E-
12/006/28/2018.


		2018-02-20T00:39:35-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




